RESOLUÇÃO CMAS N° 005, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de
Assistência Social – PMAS (2025-2028).

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Penedo - AL, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com regramento disposto na Lei
Municipal n° 1.051/96 e alterações pela Lei Municipal n° 1657/2019; e

CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social – Lei 8.742/93;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade e a qualidade
da implementação da Política Municipal de Assistência Social, conforme
preconizado na Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS);

CONSIDERANDO a apresentação do Plano Municipal de Assistência Social -
PMAS (2025 – 2028);

CONSIDERANDO a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência
Social realizada em 26 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar, por UNANIMIDADE, o Plano Municipal de Assistência Social -
PMAS (2025 – 2028).

Penedo - AL, 26 de fevereiro de 2025.

CLAUDIANE NONATO SANTOS
PRESIDENTE DO CMAS

- Pag. 1 -